Дело № 1-44/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхний Услон 27 февраля 2020 года

Республика Татарстан

Верхнеуслонский районный суд Республика Татарстан в составе председательствующего судьи Валеева Д.Д.,

при секретаре судебного заседания Самигуллиной Г.Ф.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Ковалевой Л.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Джумаева А.Э. – адвоката филиала коллегии адвокатов Республики Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение № 1345, ордер № 156576, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ООО «Строительное Управление-5» подсобным рабочим, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что незаконные приобретение и хранение психотропных веществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, 16 ноября 2019 года в дообеденное время, находясь в Интернет-кафе, расположенном 

<

адрес>, используя компьютер через Интернет-сайт «Гидра» заказал для личного потребления у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания материалы выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин», оплатив за него через платежный сервис «QIWI Кошелек» денежную сумму в размере 600 рублей. В тот же день, 16 ноября 2019 года примерно в 13:00 часов ФИО1, после получения координатов закладки с психотропным веществом, прибыл на территорию Национального парка «Лосиный Остров», расположенного вдоль Ярославского шоссе в г. Москве, где у основания дерева обнаружил полимерный пакетик внутри с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин», общей массой не менее 0,23 грамма, который положил в носок, одетый на правую ногу, и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

17 ноября 2019 года примерно в 00 часов 15 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, сотрудником полиции был остановлен автомобиль марки «Киа Рио», с государственным регистрационным знаком № RUS, в котором в качестве пассажира находился ФИО1 17 ноября 2019 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении СПП «Малиновка», расположенного по вышеуказанному адресу, в присутствии незаинтересованных лиц, в носке, одетым на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин» общей массой 0, 23 грамма.

Психотропное вещество «амфетамин» включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, Раздел «Психотропные вещества»).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, также отнесены к психотропным веществам. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество – «амфетамин», масса которого составляет 0,23 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал суду о том, что 16 ноября 2019 года в вечернее время, находясь в г. Мытищи Московской области, в одном из кафе, адрес которого не помнит, используя компьютерный терминал через Интернет-сайт «Гидра» заказал для личного потребления наркотическое средство «амфетамин», оплатив через тот же терминал денежную сумму в размере 600 рублей. В ходе переписки, получив координаты, он направился к месту закладки в лесопарк «Лосиный Остров» в г. Москве, где в условленном месте под деревом обнаружил пакетик с веществом, который спрятал в правый носок. В тот же день, используя сервис «БлаБлаКар», он договорился с водителем автомобиля марки «Киа Рио» ФИО2 для поездки в город Вятские Поляны, с которым встретились у метро «Котельники». Вместе с ним попутчиками были еще двое незнакомых ему пассажиров. По пути следования на СПП «Малиновка» автомобиль, на котором он следовал в качестве пассажира, был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его взять личные вещи и проследовать в помещение СПП. В ходе досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции у него в носке был обнаружен пакетик с наркотическим средством, который изъяли, упаковали в пакет и опечатали. От подписи в документах и на бирке от пакета с изъятым веществом он отказался, так как растерялся. Вину признает полностью и раскаивается. 

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждаются исследованными и установленными в суде доказательствами.

С согласия сторон, в соответствии со статьей 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5 и ФИО6, данные ими в ходе дознания. 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он является старшим инспектором ДПС 1 взвода 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани. 17 ноября 2019 года примерно в 00 часов 15 минут в ходе несения службы на СПП «Малиновка», расположенного на 777 км автодороги М7 «Москва-Уфа» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, во время движения со стороны г. Москвы в направлении г. Казани для проверки документов им был остановлен автомобиль марки «Киа Рио», с государственным регистрационным знаком № регион, водителем которого оказался ФИО2 В качестве пассажира вместе с другими лицами на указанном автомобиле следовал ФИО1 При проверке документов его внимание привлек ФИО1, который сильно нервничал и вел себя подозрительно. Им в присутствии двух понятых при личном досмотре у ФИО1 в носке, одетом на правую ногу, им был обнаружен пакетик с контактной застёжкой с веществом светлого цвета. Данное вещество в присутствии понятых было изъято, упаковано в полимерный пакет и опечатано. ФИО1 от подписей и объяснения отказался. О данном факте задержания и изъятия у ФИО1 пакетика с веществом было сообщено в межмуниципальный отдел полиции «Верхнеуслонский». (л.д.51-53)

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 16 ноября 2019 года через приложение «БлаБлаКар» он нашёл автомобиль для поездки из г. Москвы в г. Казань. Договорились с водителем встретиться в 13:00 часов возле станции метро «Котельники», куда прибыл к назначенному времени и сел в автомобиль марки «Киа». Примерно через 5 минут пришёл ещё один молодой человек, данные которого ему неизвестны, который сел на заднее сиденье, сзади него. После чего они ждали ещё одного пассажира, который подошел примерно через 20-25 минут после того, как они все собрались. Данный молодой человек пришёл примерно в 13 часов 30 минут, сел на заднее сиденье сзади водителя, его он не знает, но у опоздавшего молодого человека в последующем нашли что-то запрещенное. Свои сумки при посадке опоздавший молодой человек погрузил в багажник. В пути следования он ни с кем не разговаривал, не знакомился, всю дорогу спал. Пассажиров и водителя он видел впервые. 17 ноября 2019 года примерно в период времени с 00:00 часов до 01:00 часа их автомашину остановил сотрудник полиции на посту ДПС при въезде в г. Казань на трассе М7 на 777 км автодороги «Москва-Уфа» для проверки документов. После проверки сотрудником полиции документов у водителя, их всех пригласили в помещение стационарного поста ДПС со своими вещами. В помещении поста их всех досмотрели при понятых, которых пригласили вслед за ними и разъяснили всем права. У молодого человека, ехавшего с ними, который опоздал на 20 минут, нашли наркотическое средство. (л.д. 36-38)

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 14 ноября 2019 года он оформил поездку на личном автомобиле марки «Киа Рио», с государственным номером 

<

***> регион через приложение «БлаБлаКар» из г. Москвы до г. Вятские Поляны. 16 ноября 2019 года ему отзвонились пассажиры, с которыми договорился встретиться в 13:00 часов возле станции метро «Котельники». Приехав на место встречи 16 ноября 2019 года примерно в 12:00 часов, к нему первым пришёл молодой человек таджикской внешности, который сел на переднее пассажирское сиденье. Второй молодой человек подошёл ФИО7, который сел на заднее сиденье с правой стороны. Примерно в 13:00 часов подошёл ФИО1 В пути следования разговаривали только о том, кто куда поедет, он слушал радио. По пути также останавливались на трассе на АЗС. 17 ноября 2019 года в период времени с 00:00 часов до 01:00 часа его автомашину остановил сотрудник полиции на посту ДПС при въезде в г. Казань на трассе М7 на 777 км автодороги «Москва-Уфа» для проверки документов. При досмотре у ФИО1 сотрудник полиции нашел что-то запрещенное в носках. (л.д. 43-50)

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 17 ноября 2019 года примерно в 00 часов 15 минут при проезде СПП «Малиновка», расположенного на 777 км автодороги М-7 «Москва-Уфа», он был остановлен сотрудником ГИБДД, который пригласил его для участия в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре граждан. Он согласился и прошел вслед за сотрудником ГИБДД в помещение СПП, где находился второй понятой (незаинтересованное лицо). В их присутствии сотрудник полиции приступил к досмотру мужчины, который представился ФИО1. При досмотре носка правой ноги ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный пакетик с веществом сотрудником полиции был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, где расписался он, второй понятой, сотрудник полиции, ФИО1 от подписи отказался. (л.д. 96-97)

Свидетель ФИО6 в ходе дознания дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО5 (л.д. 94-95)

По оглашенным показаниям указанных свидетелей с согласия сторон, замечания и дополнения не поступали. 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными доказательствами, в частности: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 ноября 2019 года старшего инспектора ДПС 1 взвода 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани ФИО3, в котором он указывает обстоятельства обнаружения и изъятия 17 ноября 2019 года на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, в ходе личного досмотра ФИО1, в носке, одетом на правую ногу, пакетика с застёжкой «зиппер» с веществом светлого цвета. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. (л.д.6)

- протоколом личного досмотра от 17 ноября 2019 года, согласно которому у ФИО1 17 ноября 2019 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра в помещении СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, в присутствии незаинтересованных лиц, в носке, одетым на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин» общей массой 0,23 грамма. (л.д.7) 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17 ноября 2019 года, согласно которому осмотрено помещение СПП «Малиновка», расположенное на 777 км автодороги Москва-Уфа М-7 «Волга» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, в ходе которого изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин» общей массой 0, 23 грамма. (л.д.16-20)

- справкой об исследовании № 1379 от 17 ноября 2019 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин». Масса вещества составляет 0,23 грамма. (л.д.22)

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 2282 от 26 ноября 2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин», массой 0,21 грамм. (л.д.32-34) 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 50174 с остатком вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин», массой 0, 21 грамма. (л.д.58-61)

- вещественным доказательством с остатком вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин», массой 0,21 грамма, находящийся в сейф-пакете ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 50174. (л.д.62) 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 31 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 14466 с находящимся внутри полимерным пакетом и сейф пакетом ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 34440815. (л.д.76-79)

- вещественным доказательством полимерным пакетом и сейф пакетом ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 34440815, находящимся. сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 14466. (л.д.80-81)

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, в деталях соответствуют друг другу и достаточны.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности (л.д.117-120). Однако, он не судим (л.д. 110-111), впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.115), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.113), трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, на иждивении имеет малолетнюю дочь (л.д. 128), вину признал, в содеянном раскаялся, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Отягчающих наказание обстоятельств и других обстоятельств, смягчающих наказание судом не установлено. Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от 20 декабря 2019 года № 1-2383, в настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения каким-либо психическим расстройством также не страдал, во временно-болезненном состоянии психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает. В лечении от наркомании не нуждается (л.д.89-90), что не подвергается судом сомнению.

При таких данных, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает, что достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без изоляции подсудимого от общества и, с учетом отсутствия ограничений на труд и возможностью зарабатывать, с назначением наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метамфетамин (первитин)» и психотропное вещество «амфетамин», массой 0,21 грамма, находящийся в сейф-пакете ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 50174; полимерный пакет и сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 34440815, находящиеся в сейф-пакете ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 14466 – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Верхнеуслонский» – уничтожить.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

УФК по РТ (ОМВД России по Верхнеуслонскому району), 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Д.Д. Валеев